CAPUT X.

Ab Exodo.

« Tollens se angelus Domini, qui præcedebat ca-
 stra Israel, abiit post eos : et cum eo pariter co-
 lumna nubis, priora dimittens, post tergum stetit,
 inter castra Ægyptiorum et castra Israel²¹. »
 Deinde in iis quæ sequuntur divina docet Scriptura
 quæ esset hæc nubes, dicens : « Ait autem Domi-
 nus ad Moysen : Jam nunc veniam ad te in cali-
 gine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te
 et credat tibi in perpetuum¹. » Et rursus : « Deus
 autem præcedebat eos ad ostendendam viam per
 diem in columna nubis, et per noctem in columna
 ignis². » Atque alias : « Descendit Dominus in
 columna nubis³. » Igitur ex iis alius erat manife-
 ste nubis angelus qui præcedebat filios Israel, alia
 et nubes circa eum angelum, quæ quasi ipsius Do-
 mini corporeum erat indumentum. Qua quidem,
 cum natura incorporeus esset, omnisque sensus vel
 materialis substantiæ immunis, per vocis auditum
 propria conversatione servum suum dignabatur.
 Hujus dispositionis ipse Dominus rationem reddens
 Moysi dicit : « Ut audiat me populus loquentem ad
 te, et credat tibi in perpetuum⁴. » Sed cum populo,
 ut magis corporali, vocis auditu conversatur ; cum
 patriarchis, quibus neque nube neque ignis coluni-
 na opus erat, alius flebat visionis et conversationis
 modus. Quod vero non angelica quædam potestas
 quæ per nubem manifestabatur, sed ipse Deus, præ-
 ter ea quæ jam demonstrata sunt hoc etiam osten-
 ditur Scripturæ loco : « Dixit autem Dominus ad
 Moysen : Vade et duc populum istum quo locutus
 sum tibi⁵. Ecce angelus meus præcedet te. » Et
 rursus : « Et dixit Dominus ad Moysen : Vade,
 ascende de loco isto tu, et populus tuus⁶, » et
 cætera ; « et mittam præcursorem tui angelum. » Hæc
 enim angelum nequaquam dicere decet, Deum vero
 solum, Dominumque qui in tota narratione tetra-
 grammato designatur. Numquid igitur universarum
 rerum auctor, Deusque omnium ad id descendit ut
 super materialem veniret montem, et pædagogī
 instar cum hominibus ambularet, qui cælum et
 terram implet? Nonne illud neque verisimile, ne-
 que sanctum existimare, religiosius vero et proba-
 bilius cogitare expletum hoc munus a Verbo di-
 vino, paternæ voluntatis ministro, Dominoque
 ipso, qui et « factus est pars Jacob, funiculus hæ-
 reditatis ejus Israel⁷; » hunc, inquam, ea pro
 parte atque hæreditate suscepisse, et se ipsum ex-
 inanientem, consubstantialique magnitudine exuta,
 hominum salutē, etiam ante incarnationem contu-

²⁰ Act. vii, 53. ²¹ Exod. xiv, 19, 20. ¹ Exod. xix, 9. ² Exod. xiii, 21. ³ Exod. xix, 9. ⁴ ibid.
⁵ Exod. xxxii, 54. ⁶ Exod. xxxiii, 1. ⁷ Deut. xxxii, 9

luisse? Quod si diligenter perspiceremus, invenimus eum interdum propria forma præcepta denuntiantem, sicut cum dixit: « Non apparebis in conspectu meo vacuus ⁸. Altare de terra facietis mihi et afferetis super eo holocausta... Veniam ad te et benedicam tibi ⁹; » interdum quasi de alio Domino, Deo scilicet et Patre ejus, disserentem, sicut in Decalogo cum ait: « Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum; septimo die sabbatum Dei tui est. Sex enim diebus fecit Dominus cælum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt; et benedixit Dominus diei Sabbati ¹⁰. » Et rursus: « Honora patrem tuum et matrem tuam, ut tibi bene sit et sis longævus super terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi ¹¹. » Hæc enim non per angelum, sed ipse per seipsum Dominus profecto in Decalogo dixit; nonne enim evidentiùs est eum ita populum suum de pietate erga altissimum Patrem ipsius, Deumque omnium edocuisse?

ὁ Κύριος πεπιστευμένως ἐν τοῖς δεκαλόγοις εἰρηκέναι περὶ τῆς εἰς τὸν ἀνωτάτω Πατέρα ἑαυτοῦ καὶ Θεοῦ

CAPUT XI.

« Ecce ego mittam angelum meum, qui præcedat te, et custodiat in via, et introducat in locum quem paravi. Observa eum et audi vocem ejus, nec contemnendum putes: quia non dimittet cum peccaveris, et est nomen meum in illo ¹². » Hæc cum aliis præceptis Dominus populo denuntiat. Si quidem igitur post Moysis obitum non ipse Dominus qui in deserto manifestabatur adesset populo, sed angelorum aliquis eos præcederet, nihil hoc in loco inquirendum foret. Cum autem narratione constet et post Moysis obitum Dominum ipsum Josue manifestatum esse, et aperte in iis quæ ad eum loquebatur, dixisse: « Sicut fui cum Moyse, ita ero tecum: non dimittam, nec derelinquam te. Confortare et esto robustus. Tu enim sorte divides populo huic terram, pro qua juravi patribus tuis, ut traderem eam illis ¹³. » Et in omni Scriptura angelus quidem nequaquam præsens vel manifestus Josue memoratur, sed ipse Dominus, qui apud Moysen tetragrammato ostenditur, qui mihi idem esse videtur ac qui semel Josue viri habitu apparuit ¹⁴. Quemadmodum enim apparuisse Abrahamo et Jacobo narratur, sic et nunc ad edocendum servum suum, non ipsum existimari primum et increatum esse Deum, sed summum ejus exercitus duce demonstrat. Ergo si in omni Josue libro angelus quidem minime præsens refertur, sed idem ipse Dominus qui in omni Moysis legislatione ostenditur: testatur manifeste Scripturæ dicens: « Fuit ergo Dominus cum Josue ¹⁵, » de quo diceretur: « Ecce ego mittam angelum meum qui præcedat te et introducat in locum quem paravi tibi ¹⁶? » Videtur ergo non alium ac ipsum ostendere Josue. Ipse enim duxit populum in pro-